^a “cautus” (COL)

Quin habes in hoc exemplo etiam Repetitionem cum annominatione et hyperbato, et similiter desinente. Dii boni! quam praeclara periodus, in qua septem ornamenta relucescunt.

CAPUT X De Amplificatione

[1]. AMPLIFICATIO, est modus copiosus dicendi propter animum auditoris ad misericordiam [p. 176] vel iracundiam pertrahendum, quod fit tripliciter: verbis, rebus et ornamentis.

2. *Verbis* amplificatur Oratio multipliciter: quod cum Nicolaus Verepaeus in tractatu suo de verborum copia edito apprime doceat, ne actum agam paucissimos hic eosque elegantiores modos adduco, posito uno exemplo, ex quo plura ingeniosus Tyro facile potest elaborare.

3. Sit, igitur, simplex et brevis locutio: Hic vir est doctus. Hanc exorno simul et amplifico his modis:

a. Addito adverbio sic: Hic vir^b est solide doctus.

^b *correctus est error grammaticus: “Virum”*

b. Per comparativum sic: Hoc Viro nemo doctior est.

c. Per superlativum: Hic vir omnium, ante omnes, ex omnibus, inter omnes doctissimus est.

d. Addito verbo: Hic vir plurimos doctrina superat.

e. Per contrarium: Hic vir nulli doctrina cedit.

f. Per comparata: Hic vir doctrina secundus est nemini.

g. Appositis quibusdam particulis, ut: Nemo tam doctus, quam hic vir. Item: Quis perinde doctus, atque hic vir? Item: Haud est

difeso da Cicerone, Oppio vide spezzata la sua carriera politica”; Anon., DEI, VIII, 585-586.

⁴⁴¹ Cicero, Or. *Pro A. Cluentio*, c. 38: COL, t. VI, 216-217.

aliquis aequè doctus atque vir iste. Item: Vir adeo doctus, ut nemo sit illi conferendus. Item: Nemo ita doctus, ut hic vir.

h. Per definitionem: Hic vir tanta doctrina praeditus est, ut thesaurus omnium scientiarum locupletissimus dici possit.

i. Per periphrasim: Tanta est huius viri doctrina, ut in eruditorum concilio primas primusque princeps habeatur.

j. Per negationem: Nequaquam de perfectissima huius viri doctrina cuiquam aliqua dubitatio potest exoriri.

k. Per antonomasiam: Huius viri si doctrinam consideraveris, et omnium [p. 177] artium scientiarumque peritiam, Maronem^a dices in Poesi, Tullium^b in Eloquentia, in Logica Aristotelem et Ethica, in tota Philosophia Platonem, vel illum magnum Albertum, porro in Theologia Augustinum, vel Thomam illum Aquinatem appellabis.

^a i.e. Maronem Virgilium ^b i.e. Tullium Ciceronem

l. Per adverbia: Tantum quantum, et similia, ut: Tantum vir iste scientiis est excultus, quantum et ad gloriam Numinis, nominisque ipsius, et ad rei publicae utilitatem, et ad propriam proximique salutem exigi potest aut desiderari.

Reliquos modos dictionis amplificandae usus te, lectio et assidua exercitatio docebit.

4. *Rebus*, hoc est locis argumentorum, amplificatur Oratio his penitus:

a. *Definitionibus conglobatis*. Cicero, in L. Pis., n. 11: "Arma in templo Castoris (o proditor templorum omnium!) vidente te, constituebantur ab eo latrone, cui templum illud fuit, te consule, ara^a civium perditorum, receptaculum veterum Catilinae militum, castellum forensis latrocinii, bustum legum omnium ac religionum"⁴⁴².

^a "arx" (COL)

b. *Causis*. Cicero, pro S.R. Amer., n. 145 et sequ.: "Si spoliolum causa vis hominem occidere, spoliasti; quid quaeris amplius? si ini-

⁴⁴² Cicero, Or. In L. Pisonem, c. 5: COL, t. VIII, P. I, 302.

micitiarum, quae sunt tibi inimicitiae cum eo, cuius antea^b praedia possedisti, quam ipsum cognovisti? si metuis^c, ab eone aliquid metuis, quem vides ipsum a se tam atrocem iniuriam propulsare non posse? an^d quod bona, quae Rosci fuerunt, tua facta sunt, idcirco hunc illius filium studes perdere, nonne ostendis id te vereri, quod praeter caeteros tu metuere non debeas, ne quando liberis proscriptorum bona patria reddantur? Facis iniuriam” (L. Sullae), “Chrysohone, si maiorem spem emptionis tuae in huius exitio ponis, quam in iis rebus, [p. 178] quas Lucius Sulla gessit. Quodsi tibi causa nulla est, cur hunc miserum tanta calamitate affici velis, si tibi omnia sua, praeter animam tradidit, nec sibi quidquam paternum, ne monimenti quidem causa, ^e reservavit: per deos immortales, quae ista tanta crudelitas est, [...] quis pirata tam barbarus, ut cum integram praedam sine sanguine habere posset, cruenta spolia detrahere mallet? Scis hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil unquam contra rem tuam cogitasse, et tamen oppugnas eum, quem neque metuere potes, neque odisse debes, nec quidquam ^fhabere iam^f reliqui vides, quod ei detrahere possis? nisi hoc indignum putas, quod vestitum sedere in iudicio vides, quem tu ^g patrimonio, tanquam naufragio nudum expulisti!”⁴⁴³

^b “ante” (OT) ^c “metus” (OT) ^d “sin,” (OT) ^e add. “clam” (OT) ^f “iam habere” (OT) ^g add. “e” (OT)

c. [*Effectis*]. Antonius Muretus^a hinc dignitatem studii Theologici producit: “O vitae Theologia dux, o virtutum ^b parens, vitiorum expultrix, animorum liberatrix! Quid sine te non modo nos, sed omnino vita hominum esse potuisset? Tu depravatas impurissimis opinionibus hominum mentes, velut de integro interpolasti: tu distractos, dissipatosque variis idolorum cultibus homines in unius verae religionis societatem convocasti: tu magistra morum ac disciplinae fuisti: ac veluti sol exoriens nubium caliginem dissipat, veluti sidus, quod Castoris et Pollucis dicitur, exortu suo maris rabiem placat, tempestatesque depellit^{c444}: ita tu divinitus

⁴⁴³ Idem, *Or. Pro Sex. Roscio Amerino*, §2: OT, 184-185.

⁴⁴⁴ Cf. Parandowski Jan, *Mitologia*, Warszawa 1990, 111: “Dwie jasne gwiazdy, blisko siebie świecące to Kastor i Polideukes, dwaj bliźni bracia”; 219: “Kiedy raz

exorta et tenebras ignorantiae dissipasti, et illo tuo salutari fulgore procellas veterum superstitionum dispulisti. Tu nobis velut Helice, aut Cynosura⁴⁴⁵ quae piam es, ad quam universus navigationis, id est, vitae nostrae cursus dirigitur. Tu ignis ille caelestis es, quem verus ille [p. 179] Prometheus, id est Christus, in terras attulit⁴⁴⁶, sine quo vita constare non potest. Tu et vitae tranquillitatem largita nobis es, et mortis terrorem sustulisti. Beatos igitur, qui ad te, tamquam ad portum confugiunt: beatos, qui se tibi a teneris unguiculis penitus totosque tradunt: miseros contra, qui, ut proci Homerici, ancillarum amoribus irretiti, te, quae omnium ^dscientiarum Regina^d es, negligunt. Tu enim earum rerum scientiam profiteris, quarum plena cognitio aeternam beatitatem, ignoratio aeternum exilium^e hominibus pollicetur⁴⁴⁷.

^a ita correctum est ex erroneo: "Moretus" ^b add. "omnium" (MOL)
^c "dispellit" (II ed.; MOL) ^{d-d} "artium domina" (MOL) ^e "exitium" (MOL)

d. *Adiunctis*, ex quibus epigramma confectum, pium magis quam acutum subicio:

Mortuus est: quisnam? Deus, ac Homo Christus; ubinam?
 In Cruce, qua Solymae Golgotha spectat opes.
 Quis necis Auctor erat? Iudas, plebs, Praetor, et Annas:
 Mortuus est autem pro populi scelere.
 Tempore quonam obiit tristissima fata? diei
 Quae post octavam volvitur, hora fuit.
 Quomodo mortuus est? postquam nos, et sua Patri
 Tradidit, inflexo vertice mortuus est.
 Vide Cic. act 2, in Ver., lib. 2, n. 141 et 144, circa finem.

płynęli statkiem i rozszalała gwałtowna burza..., nagle dwie gwiazdy jak dwa płomyki spadły z nieba i osiadły na głowach braci. Natychmiast mawańnica przeszła i morze wygładziło się szerokie i spokojne”.

⁴⁴⁵ Helice “est Ursa major, quae et Synosura, signum caeleste: ita porro vocatur, quod volvitur circa polum. Hinc et pro septentrione ponitur” (FLL).

⁴⁴⁶ Cf. Parandowski, op. cit., 46: “Prometeusz ponownie zakradł się do wielkiego śpichlerza ognia niebieskiego i przyniósł na ziemię pierwsze zarzewie [...] uczył ludzi umiejętnego używania ognia”.

⁴⁴⁷ Muretus, M. Antonius, Oratio I: *De Dignitate ac Praestantia Studii Theologici: Opera omnia*, Lugduni 1789 (MOL), t. I, 15.

e. *Partium enumeratione.* Martialis amplificavit hoc Epigramma in Ebrium Appium:

“In niveis Appi iam regant bruma capillis:
Inque oculis semper vino flammantibus aestas:
Bacifer Autumus pingit nasumque genasque:
Cumque bibit, florum dulce illi ad tempora Ver est.
Sic potans, totum in vultu gerit Appius Annum”⁴⁴⁸.

f. *Antecedentia* dilatandae orationi serviunt congesta. En Latini Chrysostomi Ieremiae Drexelii exemplum: [p. 180] “Divus Bernardus, elegantis ingenii, et admirandae doctrinae antistes, multa illustria, quaedam etiam ^b divina scripsit: nullo, aiunt, magistro usum: sola precandi et lectitandi assiduitate ad hoc eruditionis culmen ascendit. Ut legeret, intelligendi fecit cupiditas; ut intelligeret, oratio impetravit; ut vero impetraret, quid nisi vitae sanctitas promeruit? Sic cupiat, sic oret, sic et vivat, qui sic proficere desiderat”⁴⁴⁹.

^b *add.* “*paene*” (DO)

Lege subscriptum Epigramma, in quo mors ab Antec. definitur:

“Copia morborum grassetur corpore toto,
Opprimat ingenti pondere phlegma iecur.
De summo gemitus ascendat pectore, vocem
Fatalis presso gutture claudat agon.
Effugiat tepidus sanguis plantasque manusque,
Ex vultu sudor, fetor ab ore fluat.
Frigescat vertex, varientur lumina frontis:
Illud erit lethum, mors erit illa tibi”

g. Spectant etiam ad amplificandum *Consequentia*, ut patet Ciceronis exemplo pro Quin. n. 49 et 50: “Cuius ^a bona venierunt; cuius non modo illae amplissimae fortunae, sed etiam victus vestitusque necessarius sub praecone cum dedecore subiectus est: is non modo ex numero vivorum exturbatur, sed, si fieri potest,

⁴⁴⁸ In potui invenire hoc epigramma in operibus Martialis, secundum indicem verborum.

⁴⁴⁹ Drexelius, *Niceta*, l. II, c. 3: DO, t.II, 340.

infra etiam mortuos amandatur. Etenim mors honesta saepe vitam quoque turpem^b exornat; vita turpis ^c ne morti quidem honestae locum relinquit. Ergo hercule, cuius bona ex edicto possidentur, [...] de quo libelli in celeberrimis locis proponuntur, huic ne perire quidem certe,^d tacite obscureque conceditur; cui magistri fiunt, ^e domini constituuntur, qui qua lege et qua conditione pereat, pronuncient; de quo [p. 181] homine praeconis vox praedicat, et pretium conficit; huic acerbissimum vivo videntique funus ducitur, si funus id habendum sit, quo non amici conveniunt ad exsequias cohonestandas, sed bonorum emptores, ut carnifices, ad reliquias vitae lacerandas et distrahendas”⁴⁵⁰.

^a add. “vero” (COL) ^b “miseram” (COL) ^c add. “et misera” (COL)

^d om. (COL) ^e add. “et” (COL)

Eruditus Pater, Michael Radau, in *Oratore* etc. hanc brevem propositionem: *Neglectam libertatem multa damna sequuntur* ^a, sic a Consequentibus amplificat: “Quid libertatem negligi patiemini? negligitur hoc pacto simul fortunarum cura, negligitur bonorum possessio, negligitur fidelitatis tutela, negligitur civium defensio, contra furiosorum ^b audaciam obiecta propugnatio, negligitur vita ac salus communis, et latissime panditur aditus ad iniuriam; iam violentiae sine vitio, malitiae sine iudicio, scelera sine accusatione, necesse sine poena exercentur”⁴⁵¹.